
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio  Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. SRRISACQ 98/2018

Determ. n. 85 del 30/01/2018

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN FORMA ASSOCIATA DEL 
SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  (SUDDIVISO  IN  DUE  LOTTI)  DEGLI  ALUNNI 
FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO DEI COMUNI DI CARPANETO PIACENTINO (LOTTO 1) E GROPPARELLO (LOTTO 
2) PER IL PERIODO DAL 1 GENNAIO 2018 AL 31 DICEMBRE 2020 - CIG LOTTO 1: 7242689808 - CIG 
LOTTO 2: 724270553D: - ESCLUSIONE OFFERENTE.

LA TITOLARE DELLA P.O.

Visti:

- l’atto C.P. n. 12 del 22/12/2014 con cui il Consiglio Provinciale approvava il Regolamento 
della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza (CUC);

- l’atto  C.P.  n.  13  del  22/12/2014  con  cui  lo  stesso  Consiglio  approvava  lo  schema  di 
Convenzione disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti;

- la Convenzione n. 196 dell’11/2/2015 sottoscritta tra il Comune di Carpaneto Piacentino e la 
Provincia di Piacenza (prot. N. 8664) e la Convenzione n. 198 del 13/2/2015 sottoscritta tra 
il Comune di Gropparello e la Provincia di Piacenza (prot. N. 9515);

Richiamate:

Determ. n. 85 del 30/01/2018 pag. 1/4

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE



 la Determinazione n. 490 del 24 ottobre 2017, adottata dal Responsabile dell’Ufficio Unico 
Pubblica Istruzione  dei  Comuni  di  Carpaneto e  Gropparello,  con la  quale,  fra  l'altro,  si 
disponeva di:
 procedere  all'indizione  della  gara  europea  A  PROCEDURA  APERTA  PER 

L’AFFIDAMENTO  IN  FORMA ASSOCIATA  DEL  “SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO (SUDDIVISO IN DUE LOTTI)  DEGLI ALUNNI FREQUENTANTI 
LE  SCUOLE  DELL’INFANZIA,  LA  SCUOLA  PRIMARIA  E  LA  SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEI COMUNI DI CARPANETO PIACENTINO 
(LOTTO 1) E GROPPARELLO (LOTTO 2) PER IL PERIODO DAL 1 GENNAIO 2018 
AL  31  DICEMBRE  2020”  -  CIG  LOTTO  1:  7242689808  -  CIG  LOTTO  2: 
724270553D;

 demandare l’espletamento della procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza 
della Provincia di Piacenza, in forza e secondo le modalità previste rispettivamente dalle 
Convenzioni sopra richiamate;

 individuare,  quale  criterio  di  aggiudicazione,  quello  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 2 
e 12, del D.Lgs 50/2016;

 individuare  come  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  ai  sensi  dell’art  31 
D.Lgs.  n.  50/2016  la  Dott.ssa  Roberta  Cristalli,  Responsabile  dell’Ufficio  Unico 
Pubblica Istruzione dei Comuni di Carpaneto e Gropparello;

 individuare, altresì, come Responsabile della Fase di Affidamento (RFA) della presente 
procedura  la  Dott.ssa  Elena  Malchiodi,  in  qualità  di  titolare  della  P.O.  Centrale  di 
Committenza ed Economato della Provincia di Piacenza;

 la Determinazione n. 1358 del 15 dicembre 2017 con la quale la sottoscritta Responsabile 
della Fase di Affidamento (RFA) della procedura ha dichiarato ammessi alla gara i seguenti 
operatori economici:

.1 SERVIZI E TRASPORTI LOCALI S.R.L con sede in FRANCAVILLA AL MARE 
(CH);

.2 COSTITUENDO R.T.I. tra le Società “ZILIANI VALTER E FIGLIO DI ZILIANI 
GIAN PAOLO E C. SNC” con sede a PONTENURE (PC) e “ROSSI VIAGGI DI 
ROSSI VINCENZO E C. SNC” con sede a Gropparello (PC);

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.  53  del  22  gennaio  2018 con  la  quale  il  Dirigente 
Responsabile del Servizio “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” ha disposto la costituzione della 
Commissione giudicatrice per la valutazione, tecnica ed economica, delle offerte pervenute 
entro il termine fissato dagli atti di gara per la presentazione delle stesse (ore 12,00 del 
5/12/2017) nella seguente composizione:

 Ing. Luigi Galantin, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione del Co-
mune di Fiorenzuola D’Arda, Presidente;

 Sig.ra Rita Veneziani, Responsabile del Servizio Appalti del Comune di Carpaneto Pia-
centino, Commissario;

 Geom. Vittorio Omati, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Carpa-
neto Piacentino, Commissario;

Determ. n. 85 del 30/01/2018 pag. 2/4

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE



mentre  le   funzioni   di   segretaria   venivano   affidate   alla   Dott.ssa   Paola   Bailo, 
Specialista   in   attività   Amministrative   della   P.O.   Centrale   di   Committenza   ed 
Economato di questo Ente.

Atteso che la Commissione Giudicatrice nella composizione sopra indicata si è riunita in seduta 
pubblica nella giornata del 29 (ventinove) gennaio 2018 (dalle ore 9.30 alle ore 9.45, come da 
verbale in atti) per l’apertura delle buste “B” contenenti le offerte tecniche presentate dagli operatori 
economici ammessi alla gara;

Dato atto che il Presidente della Commissione, come risulta dal sopra citato verbale di gara, in sede 
di  apertura  della  Busta  “B”  presentata  dal  COSTITUENDO  R.T.I.  tra  le  Società  “ZILIANI 
VALTER E FIGLIO DI ZILIANI GIAN PAOLO E C. SNC” con sede a PONTENURE (PC) e  
“ROSSI VIAGGI DI ROSSI VINCENZO E C. SNC” con sede a Gropparello (PC):

 ha  constatato  il  mancato  rispetto  delle  prescrizioni  previste  a  pena  di  esclusione  dal 
Paragrafo 16 del disciplinare di gara posto che le offerte tecniche afferenti al Lotto 1 e al 
Lotto 2 non erano contenute in separate buste, debitamente sigillate e vidimate, ma erano 
contenute in un’unica busta;

 conseguentemente la Commissione giudicatrice ha dichiarato escluso il suddetto operatore 
economico dalle successive fasi di gara;

Richiamato il paragrafo 16 della legge di gara, afferente il “Contenuto della Busta B – Offerta 
tecnica” secondo cui La busta “B - Offerta Tecnica” deve contenere, a pena di esclusione, tante  
buste quanti sono i Lotti per cui il concorrente presenta offerta, ciascuna delle quali sigillata e  
compilata come in precedenza descritto, recante la dicitura “Offerta Tecnica Lotto n. _____”

Considerato che  la  separazione  delle  offerte  tecniche  in  due  buste  per  i  due  lotti  risponde 
all’esigenza primaria di tenere distinte le due procedure per garantire trasparenza e correttezza sulla 
conformità  delle  offerte  proposte  rispetto  a  quanto  richiesto  dall’Amministrazione  in  relazione 
anche alla diversità territoriale nel cui ambito deve essere espletato il servizio;

Valutato che l’offerente, presentando l’offerta tecnica per entrambi i  lotti  in un unico plico,  ha 
modificato le regole della procedura con la conseguenza che per le successive fasi del procedimento 
la Commissione giudicatrice si trova impossibilitata a procedere ad un’aggiudicazione separata dei 
due lotti senza violare i fondamentali principi della  par condicio e della segretezza delle offerte, 
posti  a  garanzia  della  regolarità  della  procedura  concorsuale,  nell’interesse  sia  della  pubblica 
amministrazione che dei partecipanti;

Visto l’art. 29 c. 1 del D.Lgs 50/2016 che prevede la pubblicazione, sul sito Internet di questo Ente, 
nella sezione Centrale Unica di Committenza, sottosezioni “Bandi, Avvisi ed Esiti”, e “Trasparenza 
– art. 29 D.Lgs n. 50/2016”, con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013, del 
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento;

Atteso, pertanto, di procedere:
- alla  predetta  pubblicazione,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  (art.  29  del  D.Lgs  n. 

50/2016);
- alla comunicazione prevista dal comma 5 dell’art. 76 del D.Lgs n. 50/2016, da effettuarsi 

mediante pec, all’operatore economico escluso circa l’avvenuta pubblicazione del presente 
provvedimento,  con  indicazione  dell’ufficio  dove  sono  disponibili  i  relativi  atti  e 
documentazione;

Determ. n. 85 del 30/01/2018 pag. 3/4

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE



Attesa la propria competenza in merito;

Visti:
 la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 il D.Lgs n. 33/2013;
 il D.Lgs n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e sue ss.mm.ii.;

Per tutto quanto sopra premesso

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa:

1. di procedere all’esclusione dalle successive fasi di gara del seguente operatore economico: 
COSTITUENDO R.T.I. tra “ZILIANI VALTER E FIGLIO DI ZILIANI GIAN PAOLO E C. 
SNC” con sede a PONTENURE (PC) e “ROSSI VIAGGI DI ROSSI VINCENZO E C. SNC” 
con sede a Gropparello (PC);

2. di procedere, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 
provvedimento,  sul  sito  Internet  di  questo Ente,  nella  sezione  Centrale  Unica  di  Committenza, 
sottosezioni “Bandi, Avvisi ed Esiti”, e “Trasparenza – art. 29 DLgs n. 50/2016” con applicazione 
delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013;

3. di procedere, ai sensi del comma 5 dell’art. 76 del D.Lgs n. 50/2016, alla comunicazione, da 
effettuarsi  mediante  pec,  all’operatore  economico  escluso  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del 
suddetto  provvedimento,  con  indicazione  dell’ufficio  dove  sono  disponibili  i  relativi  atti  e 
documentazione;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del 
visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate 
alla scrivente.

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA)

con firma digitale

Determ. n. 85 del 30/01/2018 pag. 4/4

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE


